¹ Ita legendum est, non autem ἐκ δύο φύσεων, ut textus Graecus hodiernus habet, quod optime ostendunt Petavius l. 3 de Inc., c. 6 n. 11 et Hfl II 470 nota 1.

ένα καὶ τὸν αὐτὸν υἱὸν μονογενῆ Θεὸν λόγον, κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, καθάπερ ἀνωθεν οἱ προφῆται περὶ αὐτοῦ καὶ αὐτὸς ἡμᾶς δὲ κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς ἐξεπαίδευσε, καὶ τὸ τῶν πατέρων ἡμῶν παραδέδωκε σύμβολον.

Τούτων τοίνυν μετὰ πάσης πανταχόθεν ἀκριβείας τε καὶ ἔμμελείας παρ' ἡμῶν διατυπωθέντων, ὥρισεν ἡ ἀγία καὶ οἰκουμενικὴ σύνοδος, ἐτέραν πίστιν μηδενὶ ἐξεῖναι προφέρειν, ἢ γοῦν συγγράφειν ἢ συντιθέναι ἢ φρονεῖν ἢ διδάσκειν ἐτέρους.

unum eundemque Filium et unigenitum Deum Verbum Dominum Iesum Christum: sicut ante Prophetae de eo et ipse nos Jesus Christus (Dominus) erudivit, et Patrum nobis symbolum tradidit.

His igitur cum omni undique exacta cura et diligentia a nobis dispositis, definit sancta et universalis Synodus, alteram fidem nulli licere proferre aut conscribere vel componere aut sentire aut alios docere.

De primatu Romani Pontificis¹.

[Ex ep. Synodi «Repletum est gaudio» ad LEONEM Papam,
initio Nov. 451.]

1826 Εἰ γὰρ δπου εἰσὶ δύο ἢ τρεῖς συνηγμένοι εἰς τὸ αὐτοῦ ὄνομα, ἐκεῖ ἔφη εἶναι ἐν μέσω αὐτῶν πόσην περὶ πεντακοσίους εἴκοσιν Ἱερέας τὴν οἰκείωσιν ἐπεδείκνυτο, οἱ καὶ πατρίδος καὶ πόνου τῆς εἰς αὐτὸν ὁμολογίας τὴν γνῶσιν προέθηκαν; ἦν σὺ μέν, ὡς κεφαλὴ μελῶν, ἡγεμόνευες ἐν τοῖς τὴν σύνταξιν ἐπέχουσιν, τὴν εὔνοιαν ἐπιδεικνύμενος.

[Versio antiquior.] Si enim 149
ubi sunt duo aut tres congregati in nomine ipsius, ibi ait se esse in medio eorum [cf. Mt 18, 20]; quantam circa quingentos viginti sacerdotes familiaritatem monstrabit, qui et patriae et labori circa eum scientiam confessionis praeposuerunt, quibus tu tanquam caput membris praepositus eras per eos qui tuam continent vicem, rectum consilium demonstrans?

¹ ML 54, 952 B (textus Graec.) 959 C (textus Lat.); cf. Hrd II 655 sq;
Msi VI 147 sqq 155; Hfl II 545 sqq.

De ordinationibus clericorum¹.

[Ex «Statutis Ecclesiae antiquis» sive «Statutis antiquis Orientis».]

- 150 Can. 2 (90). *Episcopus* cum ordinatur, duo episcopi⁴²
 (50) (ex-)ponant et teneant Evangeliorum codicem super caput⁹⁵⁷
957
960
 eius, et uno super eum fundente benedictionem reliqui
 omnes episcopi, qui adsunt, manibus suis caput eius
 tangant.
- 151 Can. 3 (91). *Presbyter* cum ordinatur, episcopo bene-
 dicente et manus super caput eius tenente, etiam omnes
presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas iuxta manus
 episcopi super caput illius teneant.
- 152 Can. 4 (92). *Diaconus* cum ordinatur, solus epi-
 scopus, qui eum benedit, manus suas super caput eius
 ponat: quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium
 consecratur.
- 153 Can. 5 (93). *Subdiaconus* cum ordinatur, quia manus
 impositionem non accipit, patenam de manu episcopi
 accipiat vacuam, et vacuum calicem. De manu vero
 archidiaconi accipiat urceolum cum aqua et manile, et
 manutergium.
- 154 Can. 6 (94). *Acolythus* cum ordinatur, ab episcopo
 quidem doceatur, qualiter se in officio suo agere debeat:
 ab archidiacono accipiat cereoforaleum cum cereis, ut
 sciat se ad accendenda ecclesiae luminaria mancipandum.
 Accipiat et urceolum vacuum ad suggerendum vinum
 in eucharistia sanguinis Christi.
- 155 Can. 7 (95). *Exorcista* cum ordinatur, accipiat de
 (55) manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi,
 dicente sibi episcopo: *Accipe et commenda memoriae,*
et habeto potestatem imponendi manum super energu-
menum sive baptizatum sive catechumenum.

¹ ML 56, 887 C sq (Ball. Append. Opp. Leon. I); Msi III 951 A sq (Hrd I 979). — Hi canones olim falso adscribabantur Concilio cuidam CARTHAGINENSI IV (398), quod nunquam habitum esse nunc pro certo habetur. Orti esse videntur post coeptas Pelagianorum et Monophysitarum haereses, sed ante finem saeculi sexti. Quidam illorum auctorem habent Caesarium Episc. Arelatensem (502—542). Revera citantur tanquam «Instituta seniorum» in actis Concilii Arelatensis II, quod sub finem quinti vel initio sexti saeculi habitum est. [Cf. Hfl II 68 sqq; Maassen, Geschichte der Quellen und der Litteratur des canonischen Rechts I 382 sqq.]

Can. 8 (96). Lector cum ordinatur, faciat de illo 156 verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem ac vitam atque ingenium. Post haec spectante plebe tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicens ad eum: *Accipe et esto verbi Dei relator, habiturus, fideliter et utiliter si impleveris officium, partem cum his, qui verbum Dei ministraverunt.*

Can. 9 (97). Ostiarius cum ordinatur, postquam ab 157 archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debet conversari, ad suggestionem archidiaconi tradat ei episcopus claves ecclesiae de altario, dicens: *Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quae istis clavibus recluduntur.*

Can. 10 (98). Psalmista, id est cantor, potest absque 158 scientia episcopi, sola iussione presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero: *Vide ut quod ore cantas, corde credas: et quod corde credis, operibus comprobies.*

[*Sequuntur ordinationes pro consecrandis virginibus, viduis, sponsis.*]

S. HILARUS 461—468.

S. SIMPLICIUS 468—483.

De servanda fide tradita¹.

[Ex ep. «Quantum presbyterorum» ad Acacium Episc. Constpl., 9. Ian. 476.]

125 (2) Quia sanctae memoriae praedecessorum no-159
 164 strorum extante doctrina, contra quam ne-
 173 fas est disputare, quisquis recte sapere videtur novis
 270 308 assertio-336 nibus non indiget edoceri, sed plana atque per-
 349 442 fecta sunt omnia, quibus potest vel deceptus ab hae-
 786 792 reticis erudiri, vel in vinea Domini plantandus institui;
 implorata fide clementissimi principis vocem faciendae
 synodi fac respui. . . . (3) Hortor (ergo), frater carissime,
 ut modis omnibus faciendae synodi perversorum conatibus
 resistatur, quae non alias semper indicta est, nisi cum

¹ Th 178 sq; Jf 572; ML 58, 41 B sq; Msi VII 977 D sq; BR(T) App. I 207 b sq.

aliquid in pravis sensibus novum aut in assertione dogmatum emersit ambiguum: ut in commune tractantibus, si quae esset obscuritas, sacerdotalis deliberationis illuminaret auctoritas; sicut primum Arii ac deinde Nestorii, postremum Dioscori atque Euthychetis fieri coegerit impietas. Et — quod misericordia Christi Dei nostri Salvatoris avertat — intimandum est, abominabile, contra sententias totius orbis Domini sacerdotum et principum utriusque [scl. orbis] rectorum damnatos restituere. . . .

De immutabilitate doctrinae christianaæ¹.

[Ex ep. «Cuperem quidem» ad Basiliscum August., 10. Ian. 476.]

160 (5) . . . Quae de Scripturarum fonte purissimo sincera ¹⁸³² perspicuaque manarunt, nullis agitari nebulosae versutiae poterunt argumentis. Perstat enim in successoribus suis haec et eadem apostolicae norma doctrinae, cui Dominus curam totius oivilis iniunxit [Io 21, 15 sqq], cui se usque in finem saeculi minime defuturum, cui portas inferi nunquam praevalituras esse promisit, cuius sententia quae ligarentur in terris, solvi testatus est non posse nec in coelo [Mt 16, 18 sqq]. (6) . . . *Quisquis aliud, sicut praedixit Apostolus, praeterquam quod accepimus, seminare molitur, anathema sit* [Gal 1, 8]. Nullus ad aures vestras perniciosis mentibus subripiendi pandatur accessus, nulla retractandi quidpiam de veteribus constitutionibus fiducia concedatur: quia, sicut saepius iterandum est, quod apostolicis manibus cum Ecclesiae universalis assensu acie meruit evangelicae falcis abscidi, vigorem sumere non potest renascendi, nec in dominicae vitiis fructivam valet redire propaginem, quod igni deputatum constat aeterno. Sic haeresum denique machinamenta cunctarum ecclesiasticis prostrata decretis nunquam sinuntur oppugnationis elisae reparare certamina. . . .

FELIX II (III) 483—492.

¹ Th 182; Jf 573; ML 58, 40 A; Msi VII 975 A; BR(T) App. I 210 b sq.

S. GELASIUS I 492—496.

De erroribus semel damnatis non rursus tractandis¹.

[Ex ep. «Licet inter varias» ad Honorium Episc. Dalmatiae,
28. Iulii 493(?).]

1821 (1) . . . Nuntiatum nobis est (enim), in regionibus 161 Dalmatarum quosdam recidiva Pelagianae pestis zizania seminasse, tantumque illic eorum praevalere blasphemiam, ut simplices quosque mortiferi furoris insinuatione decipient. . . . [Sed] praestante Domino adest fidei catholicae pura veritas concordibus universorum Patrum de-prompta sententiis. . . . (2) . . . Numquidnam licet nobis a venerandis Patribus damnata dissolvere, et ab illis excisa nefaria dogmata retractare? Quid est ergo, quod magnopere praecavemus, ne cuiuslibet haeresis semel deiecta pernicies ad examen denuo venire contendat, si quae antiquitus a nostris maioribus cognita, discussa, refutata sunt, restauranda nitamur? Nonne ipsi nos, quod absit, et quod nunquam patietur Ecclesia, adversariis veritatis universis contra nos resurgendi proponimus exemplum? Ubi est, quod scriptum est: *Terminos patrum tuorum non transgredieris* [Prv 22, 28] et: *Interroga patres tuos et annuntiabunt tibi, et seniores tuos et dicent tibi* [Dt 32, 7]? Quid ergo tendimus ultra definita maiorum, aut cur nobis non suffici[un]t? Si quid ignorantibus discere cupiamus, qualiter ab orthodoxis patribus et senioribus singula quaeque vel vitanda praecepta sunt, vel aptanda catholicae veritati, cur non his probantur esse decreta? Numquid aut sapientiores illis sumus, aut poterimus firma stabilitate constare, si ea quae ab illis constituta sunt, subruamus? . . .

De canone s. Scripturae².

[Ex ep. 42 seu «Decretali de recipiendis et non recipiendis libris», a. 495.]

783 *Praemitti solet in quibusdam Cdd. Decreto GELASII 162 proprio enumeratio librorum canonicorum similis illi,*

¹ Th 321 sq; Jf 625 c. Add.; ML 59, 31 A; Msi VIII 20 E sq; BR(T) App. I 277 b sq.

² ML 59, 157 A; Jf 700 c. Add.; cf. Th 44 sqq; Z II 261 sqq.
— Primam partem huius celeberrimi «Decreti Gelasiani», quam cum

quam sub DAMASO posuimus [n. 84]. Tamen inter alia hoc loco iam non legitur: Ioannis Apostoli epistola una, alterius Ioannis presbyteri epistolae duae, sed: Ioannis Apostoli epistolae tres [cf. n. 84 92 96].

Deinde sequitur:

De primatu Rom. Pont. et Sedibus Patriarchalibus¹.

[Ex eadem epistola seu «Decretali», a. 495.]

163 (1) Post (has omnes) propheticas et evangelicas atque ¹⁸²⁶
 (140) apostolicas (quas superius deprompsimus) scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etiam illud intimandum putavimus, quod, quamvis universae per orbem catholicae diffusae Ecclesiae unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana Ecclesia nullis synodicis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris primatum obtinuit: *Tu es Petrus, inquiens, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni coelorum, et quaecunque ligaveris super terram, erunt ligata et in coelo, et quaecunque solveris super terram, erunt soluta et in coelis* [Mt 16, 18 sq]. Addita est etiam societas beatissimi Pauli Apostoli, vasis electionis, qui non diverso, sicut haeretici garriunt, sed uno tempore, uno eodemque die gloriosa morte cum Petro in urbe Roma sub Caesare Nerone agonizans coronatus est; et pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecrarunt aliisque omnibus urbibus in universo mundo sua praesentia atque venerando triumpho praetulerunt.

Est ergo prima PETRI Apostoli sedes, Romana Ecclesia, *non habens maculam, neque rugam, nec aliquid huiusmodi* [Eph 5, 27]. Secunda autem sedes apud Alexandriam beati PETRI nomine a Marco eius

Thiel et aliis DAMASO attribuimus, v. n. 83 sq. Postea vero idem Decretum cum paucis additamentis pro temporis ratione necessariis instauratum est ab HORMISDA [n. 173 sqq] (Th 49).

¹ Th 454 sqq; ML 59, 159 B sq; Msi VIII 147 B sqq; BR(T) I 122 sqq. — Sunt, qui etiam hanc partem «Decreti Gelasiani» DAMASO attribui velint [n. 83 sqq; cf. Bar(Th) ad 382 n. 19 (5, 492 b)].

discipulo et evangelista consecrata est. . . . Tertia vero sedes apud Antiochiam eiusdem beatissimi PETRI Apostoli habetur honorabilis. . . .

De auctoritate Conciliorum et Patrum¹.

[Ex eadem epistola seu «Decretali».]

159 (2) Et quamvis aliud fundamentum nullus possit 164 ponere praeter id, quod positum est, qui est Christus Iesus [cf. 1 Cor 3, 11], tamen ad aedificationem sancta id est Romana Ecclesia post illas Veteris vel Novi Testamenti, quas regulariter suscipimus, etiam has suscipi non prohibet scripturas, id est: Sanctam Synodus Nicaenam . . . Ephesinam . . . Chalcedonensem. . . .

(3) Item opuscula beati Caecilii Cypriani . . . [et eodem 165 modo allegantur opuscula Gregorii Naz., Basillii, Athanasii, Ioannis (Chrys.), Theophili, Cyrilli Al., Hilarii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Prosperi]. Item epistolam beati LEONIS Papae ad Flavianum [dogmaticam, v. n. 143 sq] . . . ; de cuius textu quispiam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter receperit, A. S.

Item opuscula atque tractatus omnium orthodoxorum Patrum, qui in nullo a sanctae Ecclesiae Romanae consortio deviarunt . . . legendos decernit.

Item decales epistolas, quas beatissimi Papae . . . dederunt, venerabiliter suscipendas esse.

Item gesta sanctorum martyrum . . . [quae] singulari cautela, . . . quia et eorum, qui conscripsere, nomina penitus ignorantur . . . ne vel legis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen cum praedicta ecclesia et omnes martyres et eorum gloriosos agones, qui Deo magis, quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramur.

Item vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis et omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus Hieronymus descriptsit, cum omni honore suscipimus.

[Enumerantur denique et laudantur plura alia scripta, cum addito tamen:] Sed . . . beati Pauli Apostoli praecedat sententia: «*Omnia . . . probate, quod bonum est, tenete*» [1 Thess 5, 21].

¹ Th 456 sqq; ML 59, 159 sqq.

Cetera, quae ab haereticis sive schismaticis conscripta vel praedicata sunt, nullatenus recipit catholica et apostolica Romana Ecclesia. E quibus pauca . . . credimus esse subdenda.

De apocryphis «qui non recipiuntur»¹.

[Ex eadem epistola seu «Decretali».]

- 166 (4) [Post longam apocryphorum seriem exhibitam sic concluditur De-783
cretum Gelasianum:] Haec et his similia, quae . . . omnes
haeresiarchae eorumque discipuli sive schismatici
docuerunt vel conscripsérunt, . . . non solum repudiata,
verum etiam ab omni Romana catholica et
apostolica Ecclesia eliminata atque cum suis auctoribus
auctorumque sequacibus sub anathematis insolubili vin-
culo in aeternum confitemur esse damnata.

De remissione peccatorum².

[Ex GELASII Tomo «Ne forte» de anathematis vinculo, ca. 495.]

- 167 (5) Dixit Dominus, quod in Spiritum Sanctum pec-894
cantibus nec hic esset nec in futuro saeculo remittendum
[Mt 12,32]. Quantos autem cognoscimus in Spiritum Sanctum delinquentes, sicut haereticos diversos . . . ad fidem
catholicam revertentes, et hic remissionem suae per-
cepisse Blasphemiae, et in futurum spem sumpsisse in-
dulgentiae consequendae? Nec ideo non vera est Do-
mini sententia, aut putabitur esse ullatenus resoluta, cum
circa tales, si hoc esse permaneant, nunquam omnino
solvenda persistat, effectis autem non talibus non irrogata.
Sicut etiam est consequenter et illud beati Ioannis Apo-
stoli: *Est peccatum ad mortem: non dico, ut oretur pro
eo; et est peccatum non ad mortem: dico, ut oretur pro
eo* [1 Io 5,16-17]. Est peccatum ad mortem in eodem
peccato manentibus; est peccatum non ad mor-
tem ab eodem peccato recedentibus. Nullum est
quippe peccatum, pro quo aut non oret Ecclesia re-

¹ Th 469 sqq. — Habes hic primum quasi «Indicem librorum pro-
hibitorum».

² Th 562; Jf 701; ML 59, 105 A; MsI VIII 90 C sq.

mittendo, aut quod, data sibi divinitus potestate, de-sistentibus ab eodem non possit absolvere, vel poenitentibus relaxare, cui dicitur: *Quaecunque dimiseritis super terram . . . [cf. Io 20, 23]; «quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo» [Mt 18, 18]. In quibuscunque omnia sunt, quantacunque sint, et qualiacunque sint, veraci nihilominus eorum manente sententia, qua nunquam solvendus esse denuntiatur in eorum tenore consistens, non etiam ab hoc eodem post recedens.*

De duabus naturis Christi¹.

[Ex GELASII Tomo «Necessarium» de duab. nat. in Chr., (492—)496.]

¹⁴⁸ (3) Cum, inquam, haec de Domini nostri conceptione, 168 quae licet nullatenus valeat explicari, pie tamen hac confessione credenda sit, *Eutychiani* dicunt unam esse naturam i. e. divinam, ac *Nestorius* nihilominus memorat singularem i. e. humanam: si contra Eutychianos duae a nobis asserenda sunt, quia unam depromunt, consequens est, ut etiam contra *Nestorium* unam dicentem non unam, sed duas potius ab exordio sui unitas exstisset procul dubio praedicemus: contra *Eutychen*, qui unam i. e. solam divinam conatur asserere, humanam competenter addentes, ut duas, ex quibus illud sacramentum singulare constat, illic permanere monstremus; contra *Nestorium* vero, qui similiter unam dicit i. e. humanam, divinam nihilominus subrogantes: ut pari modo duas contra eius *unam* in huius mysterii plenitudine primordialibus suae unionis effectibus exstisset veraci finitione teneamus, atque utrosque diverso modo *singulas* garrientes, non eorum quemquam de una tantummodo, sed ambos de duarum naturarum, humanae scl. et divinae, a sui principio sine confusione qualibet atque defectu unita proprietate permanente vincamus.

(4) Quamvis enim unus atque idem sit Dominus Iesus Christus, et totus Deus homo et totus homo Deus, et quidquid est humanitatis, Deus homo suum

¹ Th 532 sq; Jf 670.

faciat, et quidquid est Dei, homo Deus habeat: tamen ut hoc permaneat sacramentum nec possit ex aliqua parte dissolvi, sic totus homo permanet esse quod Deus est, [ut?] totus Deus permaneat esse, quidquid homo est....¹

S. ANASTASIUS II 496—498.

De ordinationibus schismaticorum².

[Ex ep. (1) «Exordium Pontificatus mei» ad Anastasium Augustum, 496.]

169 (7) Secundum Ecclesiae catholicae consuetudinem³⁵⁷ sacratissimum serenitatis tuae pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acacius [*episcopus schism.*], vel quos Sacerdotes sive Levitas secundum canones ordinavit, ulla eos ex nomine Acacii portio laesioris attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. . . . Nam si visibilis solis istius radii, cum per loca foetidissima transeunt, nulla contactus inquisitione maculantur, multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministri indignitate constringitur. . . .

(8) Ideo ergo et hic . . . male bona ministrando sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, aliis perfectionem suae virtutis obtinuit.

De origine animarum et peccato originali⁴.

[Ex ep. «Bonum atque iucundum» ad episcopos Galliae, 23. Aug. 498.]

170 (1) . . . [*Putant haeretici quidam in Gallia*] hoc rationabili se⁴⁸⁰ assertione suadere, quod humano generi parentes, ut ex materiali faece tradunt corpora, ita etiam vitalis animae spiritum tribuant. . . . Quomodo (ergo) contra divinam sententiam carnali nimis intellectu animalm ad Dei imaginem factam putant hominum permixtione diffundi atque insinuari, cum ab illo, qui ab

¹ Totum tractatum vide apud Thiel, qui deinde multa subnectit «Testimonia veterum de duab. nat. in Christo» p. 544 sqq.

² Th 620 sq; Jf 744 c. Add.; Msi VIII 190 E sq; CIC Decr. I, 19, 8: Frdbg I 63; Rcht I 56.

³ Th 634 sqq; Jf 751 c. Add.; BR(T) App. I 342 b sqq.

initio hoc fecit, actio ipsa hodieque non desinat, sicut ipse dixit: *Pater meus adhuc operatur, et ego operor* [cf. Io 5, 17]? Cum et illud debeant intelligere quod scriptum est: «*Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul*» [Eccli 18, 1]. Si igitur, antequam Scriptura per species singulas in singulis quibusque creaturis ordinem rationemque disponeret, potentialiter, quod negari non potest, et causaliter in opere pertinente ad creanda omnia simul, a quibus consummatis in die septimo requievit, nunc autem visibiliter in opere pertinente ad temporum cursum usque nunc operatur: sanae igitur doctrinae acquiescant, quod ille indat animas, qui *vocat ea quae non sunt, tanquam sint* [cf. Rom 4, 17].

⁷⁸⁷ (4) . . . Qua putant fortasse pie ac bene se dicere, ut animas merito dicant a parentibus tradi, cum sint peccatis implicitae, hac ab ipsis sapienti debent separatione discerni: quod ab illis nihil aliud potest tradi, quam quod ab ipsorum mala praesumptione commissum est, id est, culpa poenaque peccati, quam per traducem¹ secuta progenies evidenter ostendit, ut pravi homines distortique nascantur. In quo solo utique Deus nullam communionem habere perspicue cernitur, qui ne in hanc necessitatem calamitatis inciderent, genito mortis terrore prohibuit atque praedixit. Itaque per traducem quod a parentibus traditur evidenter appetit, et quid ab initio usque ad finem vel operatus sit Deus vel operetur ostenditur.

S. SYMMACHUS 498—514.

S. HORMISDAS 514—523.

De infallibilitate Romani Pontificis².

[«Libellus professionis fidei» additus epistolae «Inter ea quae» ad episcopos Hispaniae, 2. Apr. 517.]

¹⁸³² Prima salus est rectae fidei regulam custodire et a 171 constitutis Patrum nullatenus deviare. Et quia non⁽¹⁴¹⁾

¹ Patet huius vocis suppositionem hic aliam esse atque illam qua «Traducianistae» eam usurpant.

² Th 795 sq; Jf 788; ML 63, 460 A; Msi VIII 467 E sq; BR(T) App. I 393 b sq. — Haec fidei regula episcopis, qui Acacii schismatis

potest Domini nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: «*Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*» etc. [Mt 16, 18]. Haec, quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in Sede Apostolica citra maculam semper est catholica servata religio. De qua spe et fide minime separari cupientes et Patrum sequentes constituta, anathematizamus omnes haereses, praecipue Nestorium haereticum, qui quondam Constantinopolitanae fuit urbis episcopus, damnatum in Concilio EPHESINO a beato COELESTINO Papa urbis Romae et ab venerabili viro Cyrillo Alexandrinae civitatis antistite. Similiter anathematizantes et Eutychen et Dioscorum Alexandrinum in sancta Synodo, quam sequimur et amplectimur, CHALCEDONENSI damnatos, quae secuta s. Concilium NICAENUM fidem apostolicam praedicavit, detestamur et Timotheum parricidam, Aelurum cognomento, discipulum quoque ipsius et sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum. Condemnamus etiam et anathematizamus Acacium Constantinopolitanum quondam episcopum ab Apostolica Sede damnatum, eorum complicem et sequacem, vel qui in eorum communionis societate permanserint: quia Acacius quorum se communioni miscuit, ipsorum similem iure meruit in damnatione sententiam. Petrum nihilominus Antiochenum damnamus cum sequacibus suis et omnium suprascriptorum.

172 Suscipimus autem et probamus epistolas beati LEONIS Papae universas, quas de Christiana religione conscripsit, sicut praediximus, sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, et praedicantes eius omnia constituta. Et ideo spero, ut in una communione vobiscum, quam Sedes Apostolica praedicat, esse merear, in qua est in-

participes fuerant, proposita, ab omnibus Orientis episcopis, ab imperatore Iustiniano, patriarchisque Constantinopolitanis Epiphonio, Ioanne et Menna, denique in VIII Synodo oecumenica (CONSTPLT. IV) act. 1 a Patribus Graecis et Latinis subscripta est [cf. n. 1833 et Bar(Th) ad 869 n. 19 (15, 153 a sq)]. «Libellus» iste sub iisdem fere verbis occurrit in variis epistolis illius aetatis. Formula supra posita ea est, quam HORMISDAS episcopis Hispaniae proposuit pro recipiendis in communionem Ecclesiae clericis orientalibus. Fere concordat cum ea, quam Ioannes Patriarcha Constplt. HORMISDAE transmisit subscriptam. [CSEL 35, 608 sqq; cf. ib. 338 340 520 800].

tegra et verax Christianae religionis et perfecta soliditas: promittens in sequenti tempore sequestratos a communione Ecclesiae catholicae id est non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Quodsi in aliquo a professione mea deviare tentavero, his, quos damnavi, complicem mea sententia esse profiteor. Hanc autem professionem meam ego manu mea subscripsi, et tibi HORMISDAE sancto ac venerabili Papae urbis Romae direxi.

De canone, primatu, conciliis, apocryphis¹.

[Ex ep. 125 seu «Decretali... de Scripturis divinis», a. 520.]

¹⁵⁹ Praeter ea, quae in *Decretali GELASII* [n. 162] ha- ¹⁷³
⁷⁸³ bentur, haec post *Synodus EPHESINAM* inserit etiam *CONSTANTINOPOLITANAM* (I); dein additur: Sed et si qua sunt Concilia a sanctis Patribus hactenus instituta, post istorum quattuor auctoritatem et custodienda et recipienda decrevimus.

S. IOHANNES I 523—526. S. FELIX III (IV) 526—530.

BONIFACIUS II 530—532.

Conc. ARAUSICANUM II 529².

Confirmatum a BONIFACIO II (contra Semipelagianos).

De peccato originali, gratia, praedestinatione³.

⁷⁸⁷ Can. 1. Si quis per offensam praevaricationis Adae ¹⁷⁴ non totum, id est secundum corpus et animam, in ⁽¹⁴⁴⁾ deterius dicit hominem commutatum, sed animae liber-

¹ Th 932; Jf 862; ML 69, 166. Hoc «Decretum HORMISDAE» repetitionem esse et adaptationem Decreti Damaso-Gelasiani (162 sqq) ostendit Th 51; cf. Z II 259 sqq.

² Orange Galliae. — Hoc Concilio iam tempore FELICIS III habito Caesarius Arelatensis, qui illi praesederat, Papam, ut illud confirmaret, per intercessionem Bonifacii clericis rogare voluit. Sed FELICE interim mortuo idem BONIFACIUS eius successor Concilium ARAUS. confirmavit in ep. «Per filium nostrum», 25. Ian. 531 [Jf 881; cf. Hfl II 737; Bar(Th) ad 529 n. 1 sqq (9, 375 sqq)].

³ Msi VIII 712 B sqq; coll. Hfl II 726 sqq; et H 221 sqq; Hrd II 1098 A sqq; ML 45 (Aug. X), 1785 sqq. — Multa, quae in hoc Concilio statuuntur, fere verbotenus ex libris S. Augustini desumpta sunt [cf. Hfl II 725 sqq].

tate illaesas durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagii errore deceptus adversatur Scripturae dicenti: «*Anima, quae peccaverit, ipsa morietur*» [Ez 18, 20]; et: «*Nescitis, quoniam, cui exhibetis vos servos ad oboediendum, servi estis eius, cui oboeditis?*» [Rom 6, 16]; et: *A quo quis superatur, eius et servus addicitur* [2 Petr 2, 19].

175 Can. 2. Si quis soli Adae praevericationem suam, non et eius propagini asserit nocuisse, aut certe mortem tantum corporis, quae poena peccati est, non autem et peccatum, quod mors est animae, per unum hominem in omne genus humanum transiisse testatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti: «*Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*» [Rom 5, 12].

176 Can. 3. Si quis ad invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a nobis, contradicit Isaiae Prophetae, vel Apostolo idem dicenti: «*Inventus sum a non quarentibus me, palam apparui his, qui me non interrogabant*» [Rom 10, 20; cf. Is 65, 1].

177 Can. 4. Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum exspectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus, per Spiritus Sancti infusionem et operationem in nos fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti: «*Praeparatur voluntas a Domino*» [Prv 8, 35: LXX], et Apostolo salubriter praedicanti: «*Deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate*» [Phil 2, 13].

178 Can. 5. Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui iustificat impium, et ad (re)generationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiae donum, id est per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus adversarius approbatur, beato Paulo dicente: *Confidimus, quia qui coepit in nobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Iesu Christi* [Phil 1, 6], et illud: *Vobis datum est pro Christo non*

solum, ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini [Phil 1, 29], et: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est* [Eph 2, 8]. Qui enim fidem, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse definiunt.

Can. 6. Si quis sine gratia Dei creditibus, volenti- 179
bus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus,
studentibus, potentibus, querentibus, pulsantibus nobis
misericordiam dicit conferri divinitus, non autem ut
credamus, velimus, vel haec omnia, sicut oportet,
agere valeamus, per infusionem et inspirationem Sancti
Spiritus in nobis fieri confitetur, et aut humilitati, aut
oboedientiae humanae subiungit gratiae adiutorium, nec,
ut oboedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum
esse consentit, resistit Apostolo dicenti: *Quid habes,*
quod non accepisti? [1 Cor 4, 7], et: *Gratia Dei sum id,*
quod sum [1 Cor 15, 10].

Can. 7. Si quis per naturae vigorem bonum aliquid, 180
quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare,
ut expedit, aut eligere, sive salutari [*ad. salvari*], id
est evangelicae praedicationi consentire posse confirmat
absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui
dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo
veritati, haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem
Dei in Evangelio dicentis: «*Sine me nihil potestis facere*»
[Io 15, 5], et illud Apostoli: *Non quod idonei simus cogitare*
aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra
ex Deo est [2 Cor 3, 5].

Can. 8. Si quis alios misericordia, alios vero 181
1027 per liberum arbitrium, quod in omnibus, qui de
praevaricatione primi hominis nati sunt, constat esse
vitiatum, ad gratiam baptismi posse venire contendit,
a recta fide probatur alienus. Is enim non¹ omnium
liberum arbitrium per peccatum primi hominis asserit
infirmatum, aut certe ita laesum putat, ut tamen quidam
valeant sine revelatione Dei mysterium salutis aeternae

¹ Cf Hfl II 729 nota 1.

per semetipsos posse conquirere. Quod quam sit contrarium, (ipse) Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur, nisi quem *Pater attraxerit* [Io 6, 44], sicut et PETRO dicit: «*Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in coelis est*» [Mt 16, 17]; et Apostolus: *Nemo potest dicere Dominum Iesum (Christum) nisi in Spiritu Sancto* [1 Cor 12, 3].

182 Can. 9. Divini est muneris, cum et recte cogitamus, (152) et pedes nostros a falsitate et iniustitia continemus; quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur.

183 Can. 10. Adiutorium Dei etiam renatis ac sanctis [al. sanatis] semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare.

184 Can. 11. Nemo quidquam Domino recte voverit, nisi ab ipso acceperit quod voveret, sicut legitur: *Quae de manu tua accepimus, damus tibi* [1 Par 29, 14].

185 Can. 12. Tales nos amat Deus, quales futuri sumus (155) ipsius dono, non quales sumus nostro merito. 134

186 Can. 13. Arbitrium voluntatis in primo homine 1027 infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari: quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde Veritas ipsa dicit: *Si vos Filius liberav(er)it, tunc vere liberi eritis* [Io 8, 36].

187 Can. 14. Nullus miser de quacunque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia praevenitur, sicut dicit Psalmista: *Cito anticipent nos misericordiae tuae, Domine* [Ps 78, 8], et illud: «*Deus meus, misericordia eius praeveniet me*» [Ps 58, 11].

188 Can. 15. Ab eo, quod formavit Deus, mutatus est Adam, sed in peius per iniquitatem suam. Ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit praevaricatoris primi, haec secundum Psalmistam *mutatio est dextrae Excelsi* [Ps 76, 11].

189 Can. 16. Nemo ex eo, quod videtur habere, glorieatur, tanquam non acceperit: aut ideo se putet accepisse, quia littera extrinsecus vel ut legeretur, apparuit.

vel ut audiretur, sonuit. Nam sicut Apostolus dicit: *Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est* [Gal 2, 21]: «*ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus*» [Eph 4, 8; cf. Ps 67, 19]. Inde habet, quicunque habet; quisquis autem se inde habere negat, aut vere non habet, aut id, *quod habet, aufertur ab eo* [Mt 25, 29].

Can. 17. Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, 190 fortitudinem autem Christianorum Dei *charitas* facit, ⁽¹⁶⁰⁾ quae «*diffusa est in cordibus nostris*», non per voluntatis arbitrium, quod est a [in] nobis, sed «*per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*» [Rom 5, 5].

809 Can. 18. Nullis meritis gratiam praevenientibus 191 debetur merces bonis operibus, si fiant: sed gratia, quae non debetur, praecedit, ut fiant.

Can. 19. Natura humana, etiamsi in illa integritate, 192 in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam, creatore suo non adiuvante, servaret: unde cum sine Dei gratia salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare, quod perdidit?

Can. 20. Multa Deus facit in homine bona, quae 193 non facit homo. Nulla vero facit homo bona, quae non Deus praestat, ut faciat homo.

Can. 21. Sicut iis, qui volentes in lege iustificari, 194 et a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus: *Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est* [Gal 2, 21]: sic (et) iis, qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur: *Si per naturam iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est.* Iam hic enim erat lex, et non iustificabat: iam hic erat et natura, et non iustificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur, qui dixit: *Non veni legem solvere, sed adimplere* [Mt 5, 17]: et (ut) natura per Adam perdita per illum repararetur, qui dixit, venisse se *quaerere et salvare, quod perierat* [Lc 19, 10].

Can. 22. Nemo habet de suo nisi mendacium et 195 peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque ⁽¹⁶⁵⁾

iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.

196 Can. 23. Suam voluntatem homines faciunt, non Dei,
⁽¹⁶⁶⁾ quando id agunt, quod Deo displicet; quando autem id faciunt, quod volunt, ut divinae serviant voluntati, quamvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et praeparatur et iubetur quod volunt.

197 Can. 24. Ita sunt in *vite palmites*, ut viti nihil conferant, sed inde accipiant unde vivant: sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret iis, non sumat ab iis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et *manere* in Christo, discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam praeciso palmite, potest de viva radice aliis pullulare, qui autem praecisus est, sine radice non potest vivere [Io 15, 5sqq].

198 Can. 25. Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligeretur dedit, qui non dilectus diligit. Displicentes amati sumus, ut fieret in nobis unde placeremus. *Diffundit enim charitatem in cordibus nostris Spiritus* [Rom 5, 5] Patris et Filii, quem cum Patre amamus et Filio.

199 Ac sic secundum supra scriptas sanctorum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc Deo propitiante et praedicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est, possit, nisi eum gratia misericordiae divinae praevenerit. Unde et Abel iusto et Noe et Abrahae et Isaac et Iacob, et omni antiquorum Patrum multitudini illam praeclaram fidem, quam in ipsorum laude praedicat Apostolus Paulus [Hebr 11], non per bonum naturae, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam: quam gratiam etiam post adventum Domini omnibus, qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio haberi, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud, quod

saepe iam dictum est et quod praedicat Paulus Apostolus: «*Vobis datum est pro Christo, non solum, ut in eum credatis, sed etiam, ut pro illo patiamini*» [Phil 1, 29]; et illud: *Deus, qui coepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Iesu Christi* [Phil 1, 6]; et illud: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est* [Eph 2, 8]; et quod de se ipso ait Apostolus: *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* [1 Cor 7, 25; 1 Tim 1, 13]. Non dixit, quia eram, sed ut essem. Et illud: *Quid habes, quod non accepisti?* [1 Cor 4, 7.] Et illud: *Omne datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* [Iac 1, 17]. Et illud: *Nemo habet quidquam, nisi illi datum fuerit desuper* [Io 3, 27]. Innumera-bilia sunt sanctorum Scripturarum testimonia, quae possunt ad probandam gratiam proferri, sed brevitatis studio praetermissa sunt, quia et revera, cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt.

805 Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod 200 accepta per baptismum gratia omnes baptizati Christo (169) auxiliante et cooperante, quae ad salutem animae pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint 322 adimplere. Aliquos vero ad malum divina potestate praedestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam, si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus. *Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adiuvamur, sed ipse nobis nullis praecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus.* Unde manifestissime credendum est, quod et illius latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit [Lc 23, 43], et Cornelii centurionis, ad quem angelus Domini missus est [Act 10, 3], et Zachaei, qui ipsum Dominum suscipere meruit [Luc 19, 6], illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinae largitatis donum.

IOHANNES II 533—535.

Circa: «Unus de Trinitate passus est»¹.

[Ex ep. (3) «Olim quidem» ad Senatores Constantinopolitanos, Mart. 534.]

- 201 Iustinianus (siquidem) imperator filius noster, ut eius¹⁴⁸
 (142) epistolae tenore cognovistis, de his tribus quaestionibus
 orta certamina fuisse signavit, utrum unus ex Trini-
 tate Christus et Deus noster dici possit: hoc est una
 de tribus personis Sanctae Trinitatis sancta persona. An
 Deus Christus carne pertulerit impassibili deitate. An
 proprie et veraciter mater Domini Dei nostri Christi
 Maria semper virgo debeat appellari. Probavimus in
 his catholicam imperatoris fidem, et ita esse propheticis
 et apostolicis vel Patrum exemplis evidenter ostendimus.
 Unum enim ex Sancta Trinitate Christum esse, hoc est
 unam de tribus Sanctae Trinitatis personis sanctam esse
 personam sive subsistentiam, quam graeci ὑπόστασιν
 dicunt, in his exemplis evidenter ostendimus [allegantur
 testimonia varia, ut Gn 3, 22; 1 Cor 8, 6; Symbolum Nicaenum; Procli
 epistola ad orientales etc.]; Deum vero carne passum his nihilo-
 minus roboremus exemplis [Dt 28, 66; Io 14, 6; Zach 12, 10;
 Act 3, 15; 20, 28; 1 Cor 2, 8; Cyrilli anath. 12, LEO ad Flavianum etc.].
- 202 Gloriosam vero Sanctam semper virginem Mariam pro-
 prie et veraciter Dei genitricem matremque Dei¹¹³
 Verbi ex ea incarnati ab hominibus catholicis confiteri
 recte esse docemus. Proprie et veraciter et idem ipse
 ultimis temporibus incarnatus, ex sancta et gloriosa
 Virgine matre nasci dignatus est. Propterea ergo, quia
 proprie et veraciter Dei Filius ex ea incarnatus est, ideo
 proprie et veraciter matrem Dei ex ea incarnati et

¹ Msi VIII 803 E sqq; Jf 885; Hrd II 1150 C sqq; ML 66, 20 C
 sqq; BR(T) App. I 496 a sqq. — Monachi quidam Scythae Constan-
 tinopoli propositionem enuntiaverunt: Unum de Trinitate passum
 esse. Quo factum est, ut in Monophysiticae haereseos suspicionem
 venirent, et ad tuendam propriam orthodoxiam Romam ad HORMIS-
 DAM pontificem proficiserentur. Qui hac de re iudicium non tulit,
 Scytharum tamen petulantiam aegre se ferre in epistola 70 ad Posses-
 sorem ostendit. Cum vero alii monachi, Acoemetae nempe Constanti-
 nopolitani, eandem propositionem pravo sensu impugnarent, IOANNES II
 epistolam Iustiniani imperatoris, qua hos Nestorianae haereseos incu-
 sabat, approbavit et in altera ad senatores Constantinopolitanos directa
 hac de re decrevit ut supra.

nati esse confitemur, et ne Dominus Iesus per honorificentiam vel gratiam Dei nomen accepisse credatur, sicut Nestorius sentit insulsus: veraciter autem ideo, ne phantasma aut aliquo modo non veram sumpsisse carnem credatur ex virgine, sicut asseruit impius Eutyches.

S. AGAPETUS I 535—536. S. SILVERIUS 536—(537)540.

VIGILIUS (537)540—555.

Canones adversus Origenem¹.

[Ex Iustiniani Imperatoris «Libro adversus Origenem», 543.]

480 Εἰ τις λέγει ἡ ἔχει προ-
ϋπάρχειν τὰς τῶν ἀν-
θρώπων ψυχάς, οἵα
πρώην νόας οὔσας καὶ ἀγίας
δυνάμεις· κόρον δὲ λαβούσας
τῆς θείας θεωρίας, καὶ πρὸς
τὸ χεῖρον τραπείσας, καὶ διὰ
τοῦτο ἀποψυχείσας μὲν τῆς
τοῦ Θεοῦ ἀγάπης, ἐντεῦθεν
δὲ ψυχὰς ὀνομασθείσας, καὶ
τιμωρίας χάριν εἰς σώματα
καταπεμφθείσας, ἀνάθεμα
ἔστω.

148 Εἰ τις λέγει ἡ ἔχει, τὴν
τοῦ Κυρίου ψυχὴν προ-
ϋπάρχειν, καὶ ἡνωμένην γε-
γενῆσθαι τῷ Θεῷ λόγῳ πρὸ
τῆς ἐκ παρθένου σαρκώσεώς
τε καὶ γεννήσεως, ἀνάθεμα
ἔστω.

Can. 1. Si quis dicit aut 203
sentit, praeeexistere ho-
minum animas, utpote
quae antea mentes fuerint
et sanctae virtutes, satie-
tatemque cepisse divinae
contemplationis, et in de-
terius conversas esse, atque
idcirco refixisse a Dei cari-
tate, et inde ψυχάς, Graece,
id est, animas esse nun-
cupatas, demissasque esse
in corpora supplicii causa:
anathema sit.

Can. 2. Si quis dicit aut 204
sentit, Domini animam
prius exstisset, atque uni-
tam fuisse Deo Verbo ante
incarnationem et genera-
tionem ex virgine, A. S.
ἔστω.

¹ Msi IX 533 A sq; Hrd III 279 C. — Hos canones, quos σύνοδος
ἐνδημοῦσα sub Menna Patriarcha a. 543 edidit, Summus Pontifex
VIGILIUS, Patriarchae omnes, plurimi Episcopi subscriptione confir-
marunt, ut haberent vim declarationis totius Ecclesiae docentis. [Cf.
Fr. Diekamp, Die originistischen Streitigkeiten im 6. Jahrhundert und
das 5. allg. Konzil, Münster 1899, 46 sqq.] — Omissi sunt canones
anni 553, prioribus huius libri editionibus inserti, qui ratione doctrinae
minoris momenti videntur esse, etsi hi quoque a posterioribus Con-
ciliis universalibus saepe laudati sunt.

205 Εἴ τις λέγει ἡ ἔχει, πρῶτον πεπλάσθαι τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐν τῇ μήτρᾳ τῆς ἀγίας παρθένου, καὶ μετὰ ταῦτα ἐνωθῆναι αὐτῷ τὸν Θεὸν λόγον, καὶ τὴν ψυχὴν ὃς προϋπάρξασαν, ἀνάθεμα ἔστω.

206 Εἴ τις λέγει ἡ ἔχει, πᾶσι τοῖς ἐπουρανίοις τάγμασιν ἔξομοιωθῆναι τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον, γενόμενον τοῖς Χερουβὶμ Χερουβίμ, καὶ τοῖς Σεραφὶμ Σεραφίμ, καὶ πάσαις ἀπλῶς ταῖς ἀνω δυνάμεσιν ἔξομοιωθέντα, ἀνάθεμα ἔστω.

207 Εἴ τις λέγει ἡ ἔχει, ἐν τῇ ἀναστάσει σφαιροειδῇ τὰ τῶν ἀνθρώπων ἐγείρεσθαι σώματα, καὶ οὐχ ὄμολογεῖ δρθίους ἡμᾶς ἐγείρεσθαι, ἀνάθεμα ἔστω.

208 Εἴ τις λέγει, οὐρανὸν καὶ ἥλιον καὶ σελήνην καὶ ἀστέρας καὶ ὄντα τὰ ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν ἐμψύχους καὶ ὑλικὰς εἶναι τινας δυνάμεις, ἀνάθεμα ἔστω.

209 Εἴ τις λέγει ἡ ἔχει, ὅτι ὁ δεσπότης Χριστὸς ἐν τῷ μέλλοντι αἰώνι σταυρωθήσεται ὑπὲρ δαιμόνων, καθὰ καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων, ἀνάθεμα ἔστω.

210 Εἴ τις λέγει ἡ ἔχει, ἡ πεπερασμένην εἶναι τὴν τοῦ Θεοῦ δύναμιν, καὶ το-

Can. 3. Si quis dicit aut sentit, primum formatum esse corpus Domini nostri Iesu Christi in utero beatae Virginis, ac postea unitum ei esse Deum Verbum, et animam, utpote quae ante fuisset, A. S.

Can. 4. Si quis dicit aut sentit, omnibus coelestibus ordinibus assimilatum esse Deum Verbum, cherubimque factum esse ipsis cherubim, et seraphim ipsis seraphim, ac omnibus plane supernis virtutibus similem esse factum, A. S.

Can. 5. Si quis dicit aut²⁸⁷ sentit, in resurrectione corpora hominum orbiculata suscitari, nec confiteretur nos suscitari rectos, A. S.

Can. 6. Si quis dicit coelum, et solem, et lunam, et stellas, et aquas, quae super coelos sunt, animalias et materiales esse quasdam virtutes, A. S.

Can. 7. Si quis dicit aut sentit, Dominum Christum in futuro saeculo crucifixum iri pro daemonibus, sicuti et pro hominibus, A. S.

Can. 8. Si quis dicit aut sentit, vel finitam esse Dei potestatem, vel eum

σαῦτα αὐτὸν δημιουργῆσαι,
ὅσον περιδράξασθαι, ἀνά-
θεμα ἔστω.

⁶⁹³ Εἴ τις λέγει ἡ ἔχει, πρόσ-
καιρον εἶναι τὴν τῶν δαι-
μόνων, καὶ ἀσεβῶν ἀνθρώ-
πων κόλασιν, καὶ τέλος κατά-
τινα χρόνον αὐτὴν ἔξειν,
ἥγουν ἀποκατάστασιν
γενέσθαι δαιμόνων, ἡ ἀσε-
βῶν ἀνθρώπων, ἀνάθεμα
ἔστω.

tanta fecisse, quanta com-
prehendere potuit, A. S.

Can. 9. Si quis dicit aut
sentit, ad tempus esse dae- ²¹¹
monum et impiorum ho-
minum supplicium, eiusque
finem aliquando futurum,
sive restitutionem et
redintegrationem fore
daemonum aut impiorum
hominum, A. S.

Cone. CONSTANTINOPOLITANUM II 553.

Oecumenicum V (de tribus Capitulis).

De traditione ecclesiastica ¹.

Confitemur fidem tenere et praedicare ab initio ²¹²
donatam a magno Deo et Salvatore nostro Iesu Christo
sanctis apostolis et ab illis in universo mundo
praedicatam; quam et sancti Patres confessi sunt, et
explanaverunt, et sanctis ecclesiis tradiderunt, et maxime
qui in sanctis quattuor Synodis convenerunt; quos
per omnia et in omnibus sequimur, et suscipimus. . . .
Omnia vero, quae non consonant his, quae definita sunt
ab iisdem quattuor sanctis Conciliis pro recta fide, . . .
aliena pietatis iudicantes, condemnamus et anathemati-
zamus.